2021年 4 月
医療関係者の皆様へ

武田薬品工業株式会社

乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」の欠品に関するお知らせ

謹啓
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
弊社が製造販売する乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」(以下「本製品」)につき

まして、本製品の製造を行っている弊社の山口県光工場において、ワクチン原液製造工程に
逸脱が確認されたため、製造所内で保管していた本製品の出荷止めを行いました。その後、
原因は究明されたものの、保管していた本製品の品質への影響を否定できないとの結論に
至りました。
現在、再発防止策が完了し、再稼働の準備を進めておりますが、従来の出荷計画に大幅な遅
れが生じています。
この結果、2021年 4月中に本製品の弊社在庫が消尽する予定です。出荷再開の時期につき
ましては現在、10 月末を予定しておりますが、変更がある場合は改めてご連絡申し上げま
す。
なお、今回の逸脱対象となった本製品のロットは弊社光工場から出荷しておらず、流通し

ておりません。また、既に出荷済みの製品については、本逸脱の対象外であることが確認さ
れており、製品品質への懸念はございません。
接種を希望されている方々ならびに医療関係者の皆様には、多大なるご迷惑をおかけし

ますことを心よりお詫び申し上げますとともに、再発防止に努めてまいる所存でございま
すので、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白
対象製品

製品名
包装
規格

統一商品コード GS1（販売包装）

乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」 1V 123-13485-9 (01) 14987123134856

＜本件お問い合わせ先＞
武田薬品工業株式会社 くすり相談室 電話番号：0120-566-587
受付時間 平日 9:00 - 17:30 (土日祝日・弊社休業日を除く)

以上